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Summary of Public Comments and Responses:
The following is a summary of the comments received from State Board of Education members and members of the public, and the Passaic County Educational Services Commission’s and the Department’s responses.  Each commenter is identified at the end of the comment by a letter or number that corresponds to the following list:
A.
Mark Biedron, President

State Board of Education
B.
Dr. Ronald K. Butcher, Member

State Board of Education
C.
Claire Chamberlain, Member

State Board of Education
D.
Andrew Mulvihill, Member

State Board of Education
E.         Dr. Dorothy Strickland, Member
            State Board of Education
1.  
Jean Public

Member of the Public
1.  
COMMENT: The commenter asked how much of the Passaic County Educational Services Commission’s (PCESC) total budget for 2015-2016 is dedicated to education services in respect to the other service areas PCESC offers (transportation, technology, and financial). (C)
RESPONSE: PCESC said education services occupy a very small portion of the budget, with transportation comprising the largest share.  However, PCESC said the revenues from the non-education services support the education services, including services for the severely disabled.   
2.
COMMENT: The commenter asked whether the PCESC works with teacher preparation institutions, and stated there is a real need for assistance in that area. (E)
RESPONSE: The PCESC stated some professional development is provided on demand, but they are not working presently with teacher preparation institutions. PCESC also said the possibility would be explored.   
3.
COMMENT: The commenter stated the PCESC provides an array of services ranging from administrative searches to technology services to public agencies, including municipalities and libraries, but the PCESC was sanctioned by the State Board of Education to provide services within an educational system for a particular clientele.  The commenter provided the general history of educational services commissions and said several commissions no longer exist because of mission expansion.  The commenter asked how an ESC that provides a wide array of services can be differentiated from a full-range consulting service, and whether providing services to municipal and library systems was taking money away from an educational system. (B)
RESPONSE:
The PCESC stated it is not a special services district and its main mission was never special education and it does not have large buildings housing large special education programs. PCESC said its mission is to assist school districts in whatever way is needed. PCESC also said the services it offers provide a great cost savings to school districts. School districts and other agencies come to the PCESC by word of mouth for the cost efficiencies in the services performed. 
4.
COMMENT: The commenter asked whether the PCESC can assure the State Board that surplus funds generated from public school districts are not going to non-educational services, which would result in educational dollars supplementing municipalities and libraries. (B)  

RESPONSE: The PCESC stated it is audited every year and a program profit and loss statement is run every month and would reveal such information.
5.
COMMENT: The commenter asked whether clients investigated alternatives before securing business services from PCESC. (D)

RESPONSE: The PCESC stated clients get prices from other agencies first.
6.  
COMMENT: The commenter asked the PCECS if it wanted to change its name to the Northern Regional Educational Services Commission. (A)
RESPONSE: The PCESC replied in the affirmative, stating it is seeking approval to change its name from the Passaic County Educational Services Commission to the Northern Region Educational Services Commission to accurately represent the geographic area it serves.  
7.  
COMMENT: The commenter asked who audits the PCESC. (A)
RESPONSE: The PCESC stated it has auditors that are appointed annually by its board of directors and all of PCESC’s financial records are audited as they are done in school districts.   
8.
COMMENT: The commenter asked who governs the salary structure for PCESC employees. (B)
RESPONSE: 
PCESC said teachers and office staff are in a collective bargaining unit, but the superintendent and school business administrator are shared with the county vocational school district, which approves their salaries. Other administrators are approved by PCESC’s board of directors. 
9.
COMMENT: The commenter asked what the procedure for hiring a staff member is, and whether a hiring request needs approval of the board of directors. (B)
RESPONSE: The PCESC responded that hiring is done through their human resources offices and that all new hires must be approved by the board of directors. 
10.  
COMMENT: The commenter stated that no taxpayer dollars should be spent on the expansion of any educational services commission. (1)
RESPONSE: Educational services commissions have the authority under N.J.S.A. 18A:6-69 to request an enlargement of purposes and the State Board of Education must consider any such request and decide whether to approve it.  Pursuant to N.J.S.A. 18A:6-63, ESCs shall determine fees to be charged for providing services and programs to school districts and nonpublic schools.  They may also enter into contracts with other public and private agencies for the provision of approved services and programs to participating public school districts and nonpublic schools.  These services and programs are designed to bring efficiencies to school districts through leveraging economies of scale in purchasing and through providing supplemental programs to school districts and nonpublic schools in more cost effective ways.  ESCs were developed to save taxpayer expenditures through county and regional collaboration.   
[image: image1.jpg]State of Nefu Jersey

STATE BOARD OF EDUCATION










  



Adoption Resolution









           August 5, 2015




                RESOLUTION
REQUESTING ENLARGEMENT OF PURPOSE PURSUANT TO N.J.S.A. 18A:6-69
FOR THE PASSAIC COUNTY EDUCATIONAL SERVICES COMMISSION
WHEREAS, in accordance with N.J.S.A. 18A:6-52, the State Board of Education approved the establishment of the Passaic County Educational Services Commission in or about 1978; and   

WHEREAS, the Passaic County Educational Services Commission currently provides diverse educational services to a number of school districts in Passaic County; and

WHEREAS, the educational services provided to school districts in Passaic County include, without limitation, Supplemental Educational Services, Extended School Year Program, Summer School Program, Alternative Education/Special Needs High Schools, Professional Services (Physical, Occupational, and/or Speech Therapy; Home Instruction; and Financial/Clerical Office Staffing), Substitute Registry, One-to-One Aides, Non-Public Nursing, Technology, and Transportation; and

WHEREAS, the Passaic County Educational Services Commission also delivers various of the aforementioned services to a number of northern New Jersey school districts located outside of Passaic County and, more specifically, in Bergen County, Morris County, Hudson County, and Sussex County; and

WHEREAS, the Passaic County Educational Services Commission seeks to enlarge its purpose so that it may expand and enlarge its areas of service and the geographical areas served (and to be served); now therefore be it 

RESOLVED that, pursuant to N.J.S.A. 18A:6-69, the State Board of Education grants approval to the Passaic County Educational Services Commission to enlarge its purpose to expand and enlarge its areas of service and geographic areas served (and to be served).  
______________________________
____________________________
David C. Hespe, Commissioner                              
Mark W. Biedron, President
Secretary, State Board of Education
State Board of Education
